Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ФАКУЛЬТЕТ ИСКУССТВ

Направление 54.04.04 «Реставрация»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ НА ВКР

факультета искусств ЕЛЬЧАНИНОЙ АЛЕНЫ ЮРЬЕВНЫ Студента старший научный сотрудник ФГБУ "Военно-исторический музей Руководитель артиллерии, инженерных войск и войск связи" МО РФ к.т.н. В.И.Кобякова

ВКР Ельчаниной А.Ю. " Реставрация мундира фейверкера Лейб-Гвардии Конной артиллерии (1817-1825 гг.) из собрания Военно-исторического музея артиллерии, инженерных войск и войск связи" посвящена исследованию и реставрации ценного памятника военной культуры из собрания музея.

Содержание работы Ельчаниной А.Ю.соответствует дипломному заданию. В исторической справке рассмотрены вопросы построения военной формы в российской армии начала XVIII в., применяемые технологии и материалы. Проведены предреставрационные исследования, результаты которых явились базой для разработки программы реставрационных мероприятий. Программа реставрации утверждена на реставрационном совете музея. Выполнено подробное описание сохранности памятника до реставрации. Реставрация выполнена профессионально тканей. предметов художника-реставратора музейных контролем Реставрационный паспорт оформлен в соответствии с требованиями.МК РФ. Паспорт включает большое количество фотографий до, в процессе и после реставрации, выполненных Ельчаниной А.Ю. Работа по реставрации принята на реставрационном совете музея.

Ельчанина А.Ю. изучила и проанализировала большой объем специальной литературы, освоила методики реставрации музейных предметов из тканей, ответственно и профессионально выполнила практическую работу по реставрации мундира. Этот мундир - памятник начала XVIII века - будет демонстрироваться на выставках в музее.

ВКР Ельчаниной А.Ю. заслуживает отличной оценки

ВКР Ельчаниной А.Ю. заслуживает отличной оценки
Старший научный сотрудник ФГБУ "Военно-исторический музей артиллерии, инженерных войск и войск связи МО РФ" к.т.н В.И.Кобякова
" <u>Од"</u> О С 2021 г.
Подпись Кобяковой В.И. удостоверяю Специалист по кадрам ВИМАИВиВС "ОД" ОС 2021 г.